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FÖRORD 

Under hösten 2019 gav Eskilstuna kommun i samarbete med Fryshuset och deras Institut för 

demokrati och dialog (IDEDI) en pilotutbildning med syftet att ge förståelse och verktyg för 

hur personal, in sin yrkesroll kan använda delaktighet som verktyg för att motverka att unga 

vänder sig till destruktiva miljöer eller grupper med ett särskilt fokus på våldsbejakande 

extremism. Utbildningens samordnare från Eskilstuna kommun var Ewa Spasowski 

(Samordnare mot våldsbejakande extremism) och John Wikberg (Enhetschef Ung Fritid och 

mötesplatser). 

Den 31 augusti 2020 skrev Eskilstuna kommun och Mälardalens högskola under en 

överenskommelse om att kunna följa upp hur deltagare från IDEDI-utbildningen, som hölls 

under hösten 2019 i Eskilstuna kommun i samarbete med Fryshuset, har haft möjlighet att 

praktiskt använda de presenterade verktygen och erhållna kunskaperna från utbildningen för 

att motverka att unga vänder sig till destruktiva miljöer eller grupper. 

Ett varmt tack riktar vi till Ewa Spasowski och John Wikberg för ett gott och givande 

samarbete inom projektgruppen och under projektets gång. Ett varmt tack riktar vi även till 

alla deltagare som varit med i projektet och delat med sig av sin kunskap och sina 

erfarenheter. Ett särskilt tack även till Eskilstuna kommun för förtroendet att genomföra 

detta följeforskningsprojekt som varit en lärorik mötesplats för oss som forskare också. Vi 

riktar ett varmt tack även till vår akademichef Anna Letterstål, vår avdelningschef Lena 

Talman, vår forskningsledare Petra Heideken Wågert och vår ekonomicontroller Sofia 

Fimmerstad för allt stöd under resans gång. Ett varmt tack riktar vi även till utbildarna på 

Fryshuset för respons på rapporten och till deltagarna på spridningskonferensen den 19 

februari 2021. 

 

Maria Hopstadius, Ciro Aparicio och Osman Aytar  

Eskilstuna, 2021-02-26 



SAMMANFATTNING 

Syftet med följeforskningen var att följa upp hur deltagare från IDEDI-utbildningen, som 

hölls under hösten 2019 i Eskilstuna kommun i samarbete med Fryshuset, haft möjlighet att 

praktiskt använda de presenterade verktygen och erhållna kunskaperna från utbildningen för 

att motverka att unga vänder sig till destruktiva miljöer eller grupper. 

Under fyra workshops hösten 2020 samtalades med åtta deltagare från Ung Fritid och 

mötesplatser och mötesplatser och en deltagare från Tjejjouren Meja (numera 

Ungdomsjouren) i Eskilstuna kommun. För öppna samtal har en tydlig ambition om 

ömsesidighet hållits vid liv. Under rådande omständigheter blev det så att ett begränsat antal 

deltagare kunde vara med i följeforskningsprojektet vilket är en begränsning för studien även 

om vi inte hade andra valmöjligheter. Men i spridningskonferensen online bjöd vi alla 

deltagare för IDEDI-utbildningen för ett öppet samtal om våra resultat. 

Samtalen under workshops, i mindre grupper inom workshops samt deltagarnas skriftliga 

eftertankar i samband med varje workshop vittnar om en hel del intressanta reflektioner 

kring utbildningens relevans och användbarhet. Överlag vittnar deltagarnas reflektioner om 

att IDEDI utbildningen erfarits som lärorik och användbar. Den har i sin helhet bidragit till 

ett större tänkande och reflekterande bland deltagarna kring metoder de kan använda sig av i 

den egna verksamheten. 
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1 INTRODUKTION 

1.1 Bakgrund och uppdrag 

Eskilstuna kommun arbetar aktivt med både demokratifrämjande och riktade åtgärder mot 

våldbejakande extremism och intolerans. I kommunens plan mot våldbejakande extremism, 

beslutat den 26 april 2018, uppges färdriktningen för det arbetet.  Grunden i det arbetet, som 

är en del av kommunens kärnuppdrag, handlar om att skapa kunskap och kännedom om 

ungdomar som befinner sig i riskzonen, att kunna identifiera samverkan med berörda 

aktörer, minimera riskerna för att ungdomar lockas in våldsbejakande extremism och 

säkerhetsställa att personer som är i behov av stöd får rätt insatser. I sitt arbete utgår 

kommunen från den vedertagna definitionen från Center för våldsbejakande extremism 

(CVE), vilket tillhör Brottsförebyggande rådet (BRÅ) där våldbejakande extremism definieras 

som ett samlingsbegrepp av rörelser, ideologier och miljöer som främjar eller utövar våld och 

inte accepterar en demokratisk samhällsordning (Eskilstuna kommun, 2018). 

Arbetet mot våldbejakande extremism och intolerans i Eskilstuna kommun utförs i 

samverkan med olika aktörer och leds av kommunens samordnare mot våldsbejakande 

extremism, Ewa Spasowski.  Under hösten 2019 gav Eskilstuna kommun i samarbete med 

Fryshuset och deras Institut för demokrati och dialog (IDEDI) en pilotutbildning som 

kallades ”Verktyg för demokrati – Ungas delaktighet som skyddsfaktor”. Syftet med denna 

utbildning var att ge förståelse och verktyg för hur personal, in sin yrkesroll kan använda 

delaktighet som verktyg för att motverka att unga vänder sig till destruktiva miljöer eller 

grupper med ett särskilt fokus på våldsbejakande extremism. Utbildningens samordnare från 

Eskilstuna kommun var Ewa Spasowski (Samordnare mot våldsbejakande extremism) och 

John Wikberg (Enhetschef Ung Fritid och mötesplatser), initialt Björn Almroth som då var 

vikarierande Samordnaren mot våldsbejakande och nu Tf. Krisberedskapssamordnare. 

Målgruppen för utbildningen var personer som arbetat både direkt och strategiskt med 

målgruppen unga. Utbildningen gavs på Munktell Arenan i Eskilstuna vid fyra tillfällen 24 

september, 15 oktober, 5 november och 26 november under hösten 2019. Det var 

halvdagsutbildningar på eftermiddagar (kl. 13.00-16.00) med korta webbaserade pass på 10–

15 min inför varje träff. 

I slutet av utbildningen etablerades kontakter med forskare från Akademin för hälsa, vård 

och välfärd vid Mälardalens högskola. Kontakter utvecklades efter utbildningen om hur 

verktygen och kunskaper från IDEDI-utbildningen kommer till användning i verksamheter 

som haft deltagare i utbildningen. Efter flera samtal bestämdes att ett följeforskningsprojekt 

skulle startas i samarbete mellan Eskilstuna kommun och Mälardalens högskola. 
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1.2 Syfte och frågeställningar 

I förhållande till bakgrunden ovan är syftet med forskningsprojektet att följa upp hur 

deltagare från IDEDI-utbildningen, som hölls under hösten 2019 i Eskilstuna kommun i 

samarbete med Fryshuset, har haft möjlighet att praktiskt använda de presenterade 

verktygen och erhållna kunskaperna från utbildningen för att motverka att unga vänder sig 

till destruktiva miljöer eller grupper. Frågeställningarna är följande: 

1. Vilka verktyg och kunskaper från IDEDI-utbildningen är relevanta och användbara 
för egen verksamhet? 

2. Hur ser möjligheter till fortsatta förbättrings- och utvecklingsarbeten ut i egen 
verksamhet i förhållande till relevanta och användbara verktyg och kunskaper från 
IDEDI-utbildningen?  

3. Vilka är lärdomar från förbättrings- och utvecklingsarbeten i egen verksamhet i 
förhållande till relevanta och användbara verktyg och kunskaper från IDEDI-
utbildningen?  

Följeforskningens förväntade resultat är en ökad och effektiv användning av verktygen och 

erhållna kunskaper från IDEDI-utbildningen för att kunna motverka att unga vänder sig till 

destruktiva miljöer eller grupper, i synnerhet våldsbejakande extremism. Ett annat förväntat 

resultat är att kunna bidra till utveckling av det brottsförebyggande arbetet i Eskilstuna 

kommun. 

2 IDEDI-UTBILDNING OM UNGAS DELAKTIGHET 

Som nämns i föregående avsnitt bestod IDEDI-utbildning av fyra träffar på Munktell Arenan 

i Eskilstuna. Det var halvdagsutbildningar på eftermiddagar (kl. 13.00-16.00) med korta 

webbaserade pass på 10–15 min inför varje träff. Vid den första träffen 24 september var 

fokus på hur ungas delaktighet blir en skyddsfaktor för att motverka att unga hamnar i 

destruktiva miljöer. Under träffen togs fram en lokal lägesbild för Eskilstuna. Vid den andra 

träffen den 15 oktober var fokus på ungas delaktighet som en skyddsfaktor och ett sätt att 

arbeta främjande och förebyggande. Under träffen fördes samtal om hur man kunde lägga 

upp strukturen för att ta fram relevanta insatser för Eskilstuna. Synliggörande och 

fördjupande i hur deltagarna arbetade för att involvera unga som annars brukade bli 

exkluderade i Eskilstuna var i fokus på den tredje träffen den 5 november. I den fjärde och 

sista träffen den 26 november var fokus på de verktyg som deltagarna kunde använda i sitt 

arbete med en målgrupp som befann sig i, eller var på väg att lämna en destruktiv 

gruppering. 

Vid träffarna presenterades metoder, verktyg och kunskaper genom bl.a. Powerpoint och 

filmer i relation till respektive träffs huvudtema. Vidare fick deltagare möjligheter till 

närmare kopplingar till egna verksamheter genom samtalen i smågrupper med efterföljande 



3 

 

presentationer. Tematiska samtalen både i smågrupper och i stor grupp bidrog till 

intressanta samtal, erfarenhetsutbyten och lärdomar mellan olika deltagare. 

Bland de presenterade metoderna och arbetssätten på utbildningen fanns 

delaktighetstrappan; förändringsteorin; kartläggning, analys och plan; att nå och engagera 

unga. Nedan presenteras metoder och arbetssätt som deltagare i vårt projekt angett som 

relevanta för den egna verksamheten och vissa delar redan används även om explicit nämns 

respektive metod och arbetssätt. 

Delaktighetstrappan som har tagits fram av Sveriges Kommuner och Landsting (SKL, 

numera Sveriges Kommuner och Regioner - SKR) och används av IDEDI-utbildningen består 

av fem steg (Wirén & Odén, 2018). Som framgår av figur 1 är information ett första steg som 

handlar om att unga har tillgång till information genom exempelvis trycksak, webb, annons 

eller ett stort möte angående insatserna eller frågorna som det ska beslutas om. Konsultation 

utgör ett andra steg som handlar om att unga ges möjlighet till vad de tycker i specifika frågor 

genom exempelvis enkäter, intervjuer, fokusgrupper, samråd och områdesvandring. 

 

Figur 1. Delaktighetstrappan (Wirén & Odén, 2018, s. 32) 

 

I ett tredje steg, dialog, formas insatserna genom dialog mellan olika deltagargrupper. 

Ömsesidigt utbyte av idéer, åsikter och erfarenheter genom exempelvis ett dialogforum eller 

en dialoggrupp gör möjlig att berörda grupper blir involverade. Att unga deltar tillsammans 

med beslutsfattare hela vägen från analys, planering till genomförande genom exempelvis en 

arbetsgrupp eller en framtidsverkstad utgör det fjärde steget samarbete. Det femte och sista 

steget Medbestämmande handlar om att involvera alla berörda i beslutsfattandet i en specifik 

fråga genom exempelvis ett rådslag.  

Som framgår av figur 2 är tillit & relation det första steget i det arbetssätt som handlar om 

att nå och engagera unga (Wirén & Odén, 2018). Genom representativa förebilder och 

uppsökande metoder planeras relation och tillit till de unga utvecklas. Inom ramen för detta 

arbetssätt arbetar Fryshuset med bl.a. separatistiska grupper utifrån olika perspektiv, 
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exempelvis att starta ungdomsgrupper baserat på den geografiska tillhörigheten såsom 

bostadsområde eller stadsdel. 

 

 

Figur 2. Arbetssätt för nå och engagera unga (Wirén & Odén, 2018, s. 34) 

 

Speciellt blir det ytterst viktigt för unga som vill lämna separatistiska grupper att uppleva en 

lämplig relation och tillit så att de känner trygghet vid avhopp.   

Strategiplan är ett steg i det arbetssätt som handlar om kartläggning, analys och plan (Wirén 

& Odén, 2018). Strategiplan ska utformas utifrån genomförd kartläggning och analys och ska 

innehålla en blandning av anpassade främjande, förebyggande och inriktade insatser. Att 

stärka och öka antalet skyddsfaktorer respektive minska antalet riskfaktorer är målet med de 

främjande och förebyggande insatserna medan de inriktade insatserna ska leda till att 

förhindra alternativt minska skadeverkningar. Både i arbetet med kartläggning och analys 

och i planering och genomförande av insatserna krävs en god samverkan mellan flera aktörer 

såsom kommunala, offentliga och civilsamhälleliga. En strategiplan kan byggas upp på olika 

sätt, exempelvis med följande delar: aktivitet/insats, ansvar, samarbetspartner, tidplan och 

uppföljning. 
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3 DESIGN, METOD OCH GENOMFÖRANDE 

Projektets design är inspirerad dels av ett praktiknära perspektiv som kallas följeforskning, 

dels av ett eget praktiskt exempel på detta forskningsperspektiv i utvärderingsfält (Aytar & 

Söderlund, 2015). Följeforskning har fått genomslag i de skandinaviska länderna under de 

senaste decennierna. Europakommissionen (European Commission, 2007) förde fram ”on-

going evaluation” som en ny modell för uppföljning och återrapportering av projekt i 

anslutning till programperioden 2007-2013 och modellen fick namnet följeforskning i 

Sverige (Brulin & Jansson. 2009). Följeforskning kan vidare beskrivas som en formativ 

dialog med fokus på processanalys för att skapa en konstruktiv dialog mellan olika 

intressenter i ett program eller ett projekt som ska genomföras (Baklien, 2000). 

I linje med detta perspektiv bestämdes fyra workshops som den viktigaste aktivitetsformen 

under projektets genomförande som framgår av tabell 1. Målgruppen för följeforskning skulle 

det vara de personer som gick IDEDI-utbildningen hösten 2019 och arbetat både direkt och 

strategiskt med målgruppen unga. Men under Corona-pandemin blev det svårt att inkludera 

alla. I linje med förberedande möten och samtalen med Ewa Spasowski, den samrådande 

workshopen med ett antal deltagare från IDEDI-utbildningen den 2 april 2020 och det 

utvidgade mötet med Ewa Spasowski och John Wikberg den 8 juni 2020 planerades 4 

workshops med uppföljningssyfte under hösten 2020 i samarbete med Ung Fritid och 

mötesplatser. Ung Fritid och mötesplatser var enda verksamhet som hade möjlighet att 

arbeta aktivt med uppsökande verksamhet under Coronapandemin vid Eskilstuna kommun 

med aktiviteter inriktade på grupper relevanta för följeforskningsuppdraget och sammanlagt 

åtta deltagare visade intresse för att delta i projektet. Från Tjejjouren Meja (numera 

Ungdomsjouren Fria) anslöt sig också en deltagare. 

 

Tabell 1. Teman vid workshops 

Workshop/ 
datum  

Syfte med workshop 

Workshop 1/ 
9 september 

Inledande samtal om upplägget för följeforskningen med särskild fokus på: verktyg 
och kunskaper erhållna från IDEDI-utbildningen och användbara för deltagarnas 
verksamheter, användbara verktyg och kunskaper som har börjat användas alt. kan 
användas i respektive verksamhet. 

Workshop 2/ 
30 september 

Samtal om hur de använda verktygen och kunskaper fungerar i praktiken med fokus 
på: förtjänster och begränsningar av de använda verktygen och kunskaperna, 
behovet för nya verktyg och kunskaper i respektive verksamhet, samtal om hur nya 
verktyg och kunskaper kan utvecklas i respektive verksamhet. 

Workshop 3/ 
4 november 

Samtal om förbättrings- och utvecklingsarbeten med fokus på: förankring av och 
möjligheter till förbättrings- och utvecklingsarbeten i egen verksamhet, utifrån 
möjligheter och intresse görs en vidare plan för förbättrings-och utvecklingsarbeten.  

Workshop 4/ 
9 december  

Samtal om lärdomar förbättrings- och utvecklingsarbeten i förhållande till IDEDI-

utbildning och relaterade arbetssätt i egen verksamhet. Samtal om vidare planering 
för förbättrings- och utvecklingsarbeten i förhållande till IDEDI-utbildning och 

relaterade arbetssätt i egen verksamhet.   
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Projektet startades den 1 september 2020 och skulle avsluta den 31 december. På grund av 

rådande omständigheter flyttades spridningskonferensen till den 19 februari 2021. De första 

tre av workshops hölls på MDH:s campus och den sista hölls online på Teams. 

Mellan workshops planerades några platsbesök i samråd med deltagare från några utvalda 

verksamheter, men dessa gick inte att genomföra på grund av rådande pandemin och 

kommunens restriktioner om att minska smittspridningen.  

Workshops och (intervjuer) planerades och genomfördes i enlighet med Vetenskapsrådets 

(2017) forskningsetiska regler. 

 

4 RESULTAT OCH ANALYS 

4.1 Relevanta och användbara verktyg och kunskaper från IDEDI-
utbildningen 

Samtalen under workshops, i mindre grupper samt deltagarnas skriftliga eftertankar i 

samband med varje workshop vittnar om en hel del intressanta reflektioner kring 

utbildningens relevans och användbarhet. Överlagt vittnar deltagarnas reflektioner om att 

IDEDI utbildningen erfars som lärorik och användbar. Den har i sin helhet bidragit till ett 

större tänkande och reflekterande bland deltagarna kring metoder de kan använda sig av i 

den egna verksamheten.  

4.1.1 ”Vad gör vi” och ”hur gör vi” 

En sammanställning av de inkomna reflektioner om relevanta och användbara verktyg och 

kunskaper från IDEDI- utbildningen visar att en del av metoderna och verktygen från 

utbildningen är något som deltagarna arbetat med sedan tidigare, men nu har de, tack vare 

utbildningen, kunnat sätta ord på. 

Det är framförallt tre metoder/delmetoder (metod i fortsättningen) från utbildningen, som 

enligt deltagarna, kan vara av störst relevans för den egna verksamheten.  En av dessa 

metoder är delaktighetstrappan, eller som deltagarna själva refererar till 

trappstegsmodellen. Detta är en metod som deltagarna känner sedan innan utbildningen och 

arbetat med utifrån vissa delar. Efter utbildningen har nu ett större fokus lagts vid frågor om 

”hur gör vi” och ”vad gör vi”. Delaktighet är grunden för verksamheten utifrån dess uppdrag 

men deltagarna menar att man inte alla gånger följt exakt metodens samtliga steg. Istället 

har metodens användning styrts utifrån situation och behov.  Denna modell har nu efter 

utbildningen också blivit mer konkret i hur man kan nå målgruppen, utifrån ungdomarnas 
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olika behov. Det är en fråga som man behöver landa ännu mer i, framkom det under 

samtalen. Enligt deltagarna är delaktighetstrappan av stor relevans i arbetet med 

målgruppen för att kunna hitta de ”rätta” formerna av insatser eller arbete som också tilltalar 

ungdomarna. Delaktighetstrappan har varit mycket användbar särskilt nu under Coronatiden 

och man har format verksamheten utifrån ungdomarnas egna önskemål.   

En annan metod, som med fördel kan användas i den egna verksamheten, enligt deltagarna, 

är tillit & relation. Metoden passar utmärkt utifrån verksamhetens uppdrag, nämligen att 

arbeta främjande och förebyggande. Metoder om att skapa relationer och tillit har alltid varit 

användbara när man jobbar uppsökande, som är en viktig del av verksamhetens uppdrag. 

Man behöver dock följa upp och konkretisera mer beträffande vilka delar och i vilka 

situationer metoden kan bli användbar, menade deltagarna. 

Ytterligare en metod som anses vara mycket passande för den egna verksamheten som ett 

resultat av deltagande på utbildningen är strategiplanen. Genom tillämpningen av 

strategiplanen, enligt deltagarna, kan man förbättra det främjande och förebyggande arbetet 

i verksamheten. Det kan i sin tur stärka de skydds – och riskfaktorerna, man kan bli bättre på 

att göra orosanmälningar, kunna utvärdera insatserna mm. Risk och skyddsfaktorer är 

främst relevanta i det förebyggande arbetet i syftet att arbeta våldspreventivt på alla plan, 

men är även relevanta i stödverksamheten där man möter främst unga tjejer. Att arbeta 

utifrån skydds-och riskfaktorer är därför starkt kopplat till genus och traditionella könsroller. 

I verksamheten arbetar man med olika material om bl.a. normer, jämlikhet och jämställdhet, 

men det är väsentligt att veta när problematiken uppstår, hur man ska göra rent konkret och 

vilken riktad insats behöver tillsättas. 

4.1.2 Samverkan mellan olika aktörer  

En del av inkomna reflektioner om utbildningens relevans och användbarhet rör frågan om 

samverkan mellan olika aktörer kring arbetet om risk- och skyddsfaktorer.  Samverkan är 

enligt deltagarna avgörande för att framgångsrikt kunna bedriva verksamheten, och särskilt 

nu, då det inte finns ett ställe för unga att komma till. Samverkan kring när saker är igång är 

avgörande. Därför blir det viktigt att veta vilka de andra aktörerna är, och kunna arbeta 

utifrån en samlad kompetens och att även andra aktörer erbjuds utbildningen. Detta är 

fortfarande en utmaning i praktiken, framkom under samtalen. Samverkan kan bli 

framgångsrik om man vet vilka andra kompetenser som behövs, vilka man kan samverka 

kring det komplexa i en ungdomssituation. Större lärdom om metoder som andra aktörer 

använder sig av, exempelvis avhopparverksamheten. Det är en del av socialtjänstens 

uppdrag, men det är fritidsledarna å andra sidan som möter ungdomarna. För att lättare 

kunna se och identifiera om en ungdom vill lämna den destruktiva banan och kunna slussa 

den vidare krävs det resurser för att kunna göra det på ett rätt sätt. På övergripande nivå 

försöker kommunen inkludera alla aktörer i kommunen som arbetar mot våldsbejakande 

extremism som exempelvis kommunen, polisen och civilsamhället i gemensamma aktiviteter. 

Information och utbildningsinsatser är två av aktiviteterna vilka i sin tur bidrar till en 

gemensam grund för involverade aktörer att stå på och få kännedom om varandra. 
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4.1.3 Fokus på det positiva 

Frågan om utbildningens relevans och dess användbarhet väckte också reflektioner om 

vikten att fokusera på det positiva som ett resultat av utbildningen. Det som deltagarna anser 

som positivt är att metoder och modeller blivit tydligare och det går att presentera och tala 

om dem på ett annat sätt, jämfört med tidigare. Att kunna tala mer konkret om metoder och 

modeller som man arbetar med, underlättar för andra kollegor och nya som kommer in i 

verksamheten och även utanför verksamheten.  Verksamheten ska vara icke dömande och 

främjande, man ska kunna bemöta ungdomarna som söker sig till verksamheten på ett 

pedagogiskt sätt. Ett arbetssätt som man direkt hämtat från utbildningen är att kunna jobba 

med bakomliggande orsakerna när det väl har hänt något problematiskt. 

Deltagarna ger också uttryck för hur kompetenserna i verksamheten kan synliggöras och vad 

som behöver vidareutvecklas. Det är sällan att ungdomar som har radikaliserats söker sig till 

fritidsgårdarna och även svårt att identifiera de som går i sådana tankar. Därför behövs nya 

kunskaper. Som positivt erfars också möjligheten att kunna logga in på länken med det 

samlade videomaterialet från utbildningen för att kunna friska upp minnet från utbildningen.  

4.2 Möjligheter till fortsatta förbättrings- och utvecklingsarbeten  

Det finns en hel del intressanta inslag att plocka från genomförd IDEDI utbildning och en del 

metoder eller delar från dem, har använts i verksamheten redan innan utbildningen. Särskilt 

betydelsefulla metoder utifrån verksamhetens strategiska tänk och grunduppdrag är som 

tidigare nämnt, delaktighetstrappan, tillit & relation, samt strategiplanen. Deltagarna lyfter 

fram flera möjligheter till fortsatta förbättrings- och utvecklingsarbeten utifrån 

erfarenheterna från utbildningen och identifieringen av dessa metoder.  

4.2.1 Tydliggörande för metoder relevanta för verksamheten 

Det som kan möjliggöra det fortsatta förbättrings-och utvecklingsarbetet, är att kunna skapa 

en plattform för påverkan och inflyttande utifrån använda metoder. Detta är något som man 

inte riktigt nått fram, framkom under samtalen. Det finns en medvetenhet om att 

verksamheten ska bygga på delaktighet, något som ingår i verksamhetsidén, men frågan om 

exempelvis hur långt upp i delaktighetstrappan man faktiskt kommer behöver 

vidareutvecklas. Så här utrycker sig en av deltagarna:  

Det är svårt att använda sig av delaktighetstrappan fullt ut eftersom vi inte har unga som vi 

möter kontinuerligt och skapar en relation till på samma sätt som exempelvis fritidsgårdar 

har. Vi ser däremot en vinst i att arbete så långt som möjligt med trappan och att utvärdera de 

insatser eller projekt som vi genomför med unga för att kunna förändra till nästa gång. Detta 
skulle vi dock vilja arbeta mer med. Sedan blir det återigen avgörande med samverkan. Att 

lyssna in vad andra verksamheter möter och även dra nytta av deras kontakt med unga för att 

skapa olika aktiviteter tillsammans. 
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När det gäller förutsättningarna för att kunna använda relevanta verktyg och kunskaper från 

utbildningen i egen verksamhet samt möjliggöra förändring, krävs det vidare en explicit 

användning av relevanta verktyg och kunskaper. För att kunna göra det, krävs det flera 

diskussioner kring metodernas användning och dess tillämpningsområde samt att metoderna 

presenteras för övrig personal som inte deltagit på utbildningen, enligt en av deltagarna. 

Initiativet för det, bör primärt ligga hos de själva, men det bör också ske med stöd i den 

närmaste ledning, enligt deltagarna. Deltagarna menar att de idag befinner sig i en 

planeringsfas av att forma grupper som träffas kontinuerligt och arbeta med metoderna 

genom att kunna bryta ned dessa till vad som kan senare implementeras i verksamheten. En 

av deltagarna uttrycker följande:  

Vi har börjat använda oss av delaktighetstrappan ex. när vi utformade vårt sommarläger detta 

år. Vi har även tagit till oss vikten av delaktighet när vi arbetar med MVP (mentorer i 

våldsprevention) ute på skolor där en viktig del av arbetet går ut på att just göra ungdomarna 

själva engagerade och driva vidare dessa frågor på egen hand efter avslutat program ex. skapa 
teater, göra film, vara ute och prata för andra unga. 

Strategiplanen är en metod med en välbehövlig användning i den egna verksamheten för att 

kunna nå de verksamhetens mål. Men för ett fortsatt förbättrings- och utvecklingsarbete 

kring det krävs det enligt deltagarna, ett tydliggörande kring vem som gör vad och hur 

ansvaret fördelas inför de tänkta insatserna. Detta menar deltagarna kan vara både 

tidsparande och stärkande för samverkan med andra aktörer. Den reflektionen bygger på 

bl.a. tidigare erfarenhet från den senaste tragiska händelsen i Eskilstuna, den 14 september, 

då en tonåring blev skjuten till döds.   

4.2.2 Fokus på lärande 

Enligt deltagarna bör ett förbättrings- och utvecklingsarbete bygga på lärande, både det egna 

lärande och lärande för verksamheten. Det är dessutom viktigt att man inte stannar vid själva 

utbildningen utan kunna blicka framåt. För att ett lärande ska ske, krävs det enligt 

deltagarna, att kunna identifiera nya behov av metoder i verksamheten. Ett förslag som lyftes 

fram under samtalen handlar om att börja i sin egen grupp och tillsammans kunna 

identifiera dessa behov. Ett lärande behöver vidare delas av andra. För detta ändamål är det 

viktigt att kunna presentera metoderna på ett veckomöte, att även övrig personal går 

utbildningen för att på det sättet kunna bygga upp en gemensam kunskapsbas och gemensam 

förståelse, enligt deltagarna. Exempelvis har all personal gått igenom metoderna 

Machofabriken och 7/20 Empowerment som gör att all personal är införstått och det finns 

ett gemensamt språk om och en diskussion kring metoderna.  Nu behöver man istället dela 

med sig av sina kunskaper till övriga medarbetare som inte gått på IDEDI utbildningen. Bra 

även att kunna göra enkla utbildningar och kunna tala mer om utbildningen efteråt. Det 

behövs flera gruppdiskussioner kring konkreta verktyg och att det skriftliga materialet från 

Fryshuset förenklas något för en ännu bättre användning. En av begränsningarna i befintliga 

utbildningsmaterial är enligt deltagarna dess akademiska språk som inte alla gånger är lätt 

att ta till sig.  Flera exempel hade också kunnat berika materialet.  
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Förenklade manualer om vad som kan göras när en händelse uppstå, en bättre systematik i 

att kunna följa upp arbetet, att lära sig nya metoder och tankesätt, fler tillvägagångssätt för 

att öka ungas delaktighet i olika situationer, att kunna stärka samarbetet med andra aktörer 

genom bl.a. kartläggning av vilka man samarbetar med för att tydliggöra och skapa bättre 

förutsättningar i mötet med ungdomar är också förslag som lyftes fram under samtalen. Med 

tanke på hur nya verktyg och kunskaper kan utvecklas i egen verksamhet, nämner en av 

deltagarna att de ofta utvecklas genom chefers direktiv men också genom att utvecklare och 

fritidsledare kommer med initiativ. ”Det kan ske dels genom utbildning och nuvarande 

samverkan med andra aktörer, dels genom olika workshops eller diskussionsforum inom den 

egna verksamheten”, enligt en annan deltagare.  

4.3 Lärdomar från förbättrings- och utvecklingsarbeten 

I samtalen om vidare planering för och lärdomar från förbättrings- och utvecklingsarbeten i 

förhållande till IDEDI-utbildning och relaterade arbetssätt i egen verksamhet kom det fram 

intressanta aspekter.  

Ung Fritid och mötesplatser har planer på att förstärka samarbetet med föräldrarna. Idag 

saknas det ett systematiskt sätt att arbeta med föräldrakontakt, då föräldrarna inte är 

verksamhetens direkta målgrupp. Ung Fritid och mötesplatser ingår i det nationella 

nätverket Kvalitet och kunskap i samverkan (KEKS) som mötesplats för ett erfarenhets- och 

kunskapsutbyte. Samverkan med socialtjänsten, polisen, ungdomsjouren m.fl. i kommunen 

underlättar också föräldrakontakten. För detta ändamål kommer det att inrättas ett antal 

fritidsledar- och socialsekreterartjänster för att förbättra samverkan med skola och polis. 

Ung Fritid och mötesplatser behöver hantera ungdomarnas och föräldrarnas 

kontaktuppgifter för att kunna arbeta med en positiv, främjande kontakt i första skedet 

istället för en negativ, reaktiv kontakt när ungdomar gjort saker de inte borde. 

Ungdomsjouren planerar att utveckla ett ambassadörsskap (med inspiration från Ung Fritid 

och mötesplatser) som bygger på delaktighetstrappan och därför planeras ett 

erfarenhetsutbyte med Ung Fritid och mötesplatser om vad som fungerar bra och vad som 

behöver utvecklas. Det är viktigt att unga möter andra unga i samtal. Det planeras att ha 

sådana ambassadörer ute i skolorna och fritidsgårdarna. 

I samtalen kom fram också ett förslag om att vid kommande utbildningar är det viktigt att 

frigöra tid för återkommande studiegrupper och samtal om hur lärdomar från utbildningarna 

kan implementeras i verksamheten.   

I samtalen nämndes också att det är viktigt att tänka på hur verksamheten i fråga synliggör 

sitt fortsatta goda arbete, både internt och externt, hur resultaten marknadsförs och sprids. 

Vidare påpekades i samtalen att det är viktig också med uppföljningar och kontinuerliga 

avstämningar i verksamheten. Det är också viktigt att bli bättre på att kvalitetssäkra och följa 

upp arbetet. Arbetet ska utföras tillsammans och verktygen och kunskaperna ska anpassas 

utifrån ungdomens behov. 
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Något som deltagarna fick reflektera över vad det gäller sina lärdomar från förbättrings- och 

utvecklingsarbetet är att ständigt arbeta med kunskapshöjande insatser för såväl anställda 

men också för volontärer eftersom dessa också byts ut eller kommer in nya kontinuerligt. 

Man behöver också arbeta mer kring hur man kan arbeta med ungas delaktighet utifrån de 

som man möter. Detta blir särskilt relevant om man väljer att starta upp en stödverksamhet 

för unga killar, då det är i sig en riskfaktor att vara kille och behovet av att arbeta med 

bemötande på ett annat sätt jämfört med tidigare är viktigt. 

5 DISKUSSION OCH REKOMMENDATIONER 

Syftet med detta forskningsprojekt var att följa upp hur deltagare från IDEDI-utbildningen, 

som hölls under hösten 2019 i Eskilstuna kommun i samarbete med Fryshuset, har haft 

möjlighet att praktiskt använda de presenterade verktygen och erhållna kunskaperna från 

utbildningen för att motverka att unga vänder sig till destruktiva miljöer eller grupper. 

5.1 Resultatdiskussion 

Som framgår av resultaten finns det en hel del relevanta och användbara verktyg och 

kunskaper från IDEDI-utbildningen.  Möjligheter till och begränsningar av dessa verktyg och 

kunskaper i förhållande till egen verksamhet varierar. Vid sidan av de positiva upplevelserna 

finns det en del kritiska röster också, exempelvis en av deltagarna uttrycket att ”Utbildningen 

har inte varit enkel, en hel del svåra ord”. Planering för lärdomar från fortsatt förbättrings- 

och utvecklingsarbeten visar en ökad medvetenhet om hur erhållna verktyg och kunskaper 

kan användas i relation till pågående arbeten med liknande innehåll och i vidare förbättrings- 

och utvecklingsarbete. 

Aktiviteter och arbetssätt som är kopplade till den deltagande verksamheten Ung Fritid och 
mötesplatsers grundidé utgör en bra grund för vidare förbättrings- och utvecklingsarbeten i 
relation till verktyg och kunskaper erhållna från IDEDI-utbildning. Verksamheten i stort 
bygger på fyra ben: delaktighet och inflytande, jämställdhet, hälsofrämjande och flexibilitet.   
I syftet att skapa medskapande och medbestämmande arbetar man med s.k. ungdomspott, 
dvs. olika aktiviteter som riktar sig till ungdomar. Ungdomspott, en möjlighet för unga att 
söka medel och stöd för att genomföra meningsfulla fritidsaktiviteter för sig själv och för 
andra unga. Ungdomar i ålder 12 till 15 kan vara med i en s.k. sommargrupp där man arbetar 
med exempelvis ett normkritiskt tänkande, 7/20 och empowerment. Ungdomar mellan 13 
och 17 år rekryteras som s.k. ungdomsambassadörer, för att lyfta upp och stärka ungdomar 
genom ansvarstagande, utdelandet av uppgifter och diskussion kring olika samhällsfrågor. 
En ambassadör är en ungdom som under ett år kan få uppdrag i sitt bostadsområde. I 
uppdraget ingår att samarbeta med andra aktörer i området, t.ex. kommunfastighet (KFAST), 
göra studiebesök till lokala arbetsplatser och företag, hjälpa till med olika event på 
fritidsgården m.m. Ungdomarna kan också hjälpa till med trygghetsarbetet i området. Man 
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annonserar om uppdraget på Instagram eller affischerar på fritidsgården och intresserade 
ungdomar kan söka. Ambitionen är att alla ungdomar ska få chansen att få vara med, både de 
som är flitiga, men även de som kanske ha det lite svårt i skolan men genom sitt deltagande i 
det uppdraget kan bygga upp ett självförtroende som i sin tur stärker de i att klara av skolan. 
Ungdomsambassadör är ett lånat koncept och den första gruppen värvades i Fröslunda år 
2017. En annan aktivitet är s.k. aktivitetsvärdar (tidigare kallade för ungdomsledare). Tanken 
är att ungdomar får en ledarskapsutbildning om sex tillfällen för att kunna leda andra unga 
och så småningom jobba tillsammans med deltagarna som ungdomsledare. Utmaningen som 
finns här är att ge dessa ungdomar en anställningsbarhet och förståelse för vad som krävs för 
att man ska kunna ta en anställning. 

Ett annat område som erhållna verktyg och kunskaper kan vara intressanta för Ung Fritid 
och mötesplatser är samverkan. Verksamheten samverkar man med socialtjänsten, 
ungdomsjouren, fastighetsvärdar, polisen, skolan, föreningar, trossamfund, biblioteket, 
familjecentralen, Jobbcentrum m.fl. Oftast är samverkan behovsorienterad. Men det finns 
även mer organiserade former av samverkan: stadsnätverk, SSPF (socialtjänst, skola, polis 
och fritidsgård) m.fl. Samverkan är organiserad på olika nivåer i verksamheten – på en 
gräsrotsnivå, enhetschefsnivå och områdesnivå. Det finns bra relationer med de 
samverkande aktörerna men det är önskvärt att kunna systematisera samverkan och 
deltagarna anser att strategiplanen kan stärka dem i det arbetet.  Man kan exempelvis stärka 
och systematisera träffarna på den s.k. första linjens samverkan. Det är också viktigt att 
tydliggöra för vem gör vad och vara tydliga om varandras uppdrag. Socialtjänsten ska arbeta 
förebyggande, polisen ska lösa brott, Team fritid ska arbeta främjande. 

Bland de metoder som idag används hos Ung Fritid och mötesplatser är delaktighetstrappan, 

goda förebilder, men också en hel del material som Machofabriken, 7tjugo, MVP (Mentorer i 

Våldsprevention). Det handlar om att utifrån olika uppdrag kunna lyfta ungdomarna så att de 

kan känna delaktighet och öka sitt inflytande i verksamheten men också i sina 

bostadsområden.  

Arbetet med goda förebilder handlar mycket om en personlig utveckling och ökad tilltro på 

sina egna möjligheter och förutsättningar. Tack vare goda förebilder får ungdomarna aha-

upplevelse och uppbackning i att kunna göra sina uppdrag. En osäkerhet i början ersätts av 

tilltro och ett större självförtroende hos ungdomarna. Goda förebilder som metod riktar sig 

mot alla ungdomar i åldrarna 12–20. Det är inte fråga om en specifik grupp utan alla som vill 

delta och skapa aktiviteter för andra ungdomar kan vara med.  Det är inga särskilda kriterier 

ungdomen behöver uppfylla.  Utgångspunkten är icke-dömande och icke-värderande, dvs. 

alla ungdomar oavsett sin historia kan vara med. Man behöver inte på förhand vara en 

förebild utan man kan bli det. 

Skillnaden mellan goda förebilder och ambassadörer är målgruppen och tiden för uppdraget. 

Ambassadörsuppdraget är kopplat till det egna bostadsområdet och uppdraget varar ca ett år.  

Även här kan vem som helst som vill göra skillnad i sitt bostadsområde och samverka med 

andra aktörer få vara med. Trestegsraketen går från ungdomsambassadör, till god förebild 

och till aktivitetsvärd. Även om skillnaden baseras på ålder och längden på uppdraget så 

bygger alla tre på att skapa delaktighet, inflytande och förutsättningar för att göra goda saker 

för sig själv, andra ungdomar och/eller sitt bostadsområde.  
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5.2 Metoddiskussion 

I linjen med grundidén med följeforskning förde forskargruppen levande samtal vid 

workshops, haft en pågående samverkan med Ewa Spasowski och John Wikberg och varit 

alltid tillgänglig under projektets gång. För öppna samtal har en tydlig ambition om 

ömsesidighet hållits vid liv. Med tanke på följeforskningens form och innehåll upplevde 

deltagarna följande vid avslutande samtal i workshop 4: 

 Upplägget är jätteintressant och bra. 

 En unik möjlighet till att fräscha upp minnet om verktygen och metoderna man har 

lärt sig på utbildningen. 

 Erfarenheterna från projektet kan leda till att flera inspireras i att använda sig av olika 

metoder och verktyg och att deltagarna kan bli coacher för andra fritidsledare. 

 Flera fritidsledare kan rekryteras. 

 Att kunna tydliggöra för arbetet kring våldsbejakande extremism men också kring 
större frågor om delaktighet och inflytande. 

 Bra för både verksamheter och forskningen.  

 Bra att även kunna blicka framåt och bortom själva utbildningen och kunna 

identifiera vilken utvecklingspotential som finns i den egna verksamheten. 

Under rådande omständigheter blev det så att ett begränsat antal deltagare kunde vara med i 

följeforskningsprojektet vilket är en begränsning för studien även om vi inte hade andra 

valmöjligheter. Men i spridningskonferensen på online bjöd vi alla deltagare för ett öppet 

samtal om våra resultat. 

5.3 Rekommendationer för deltagande verksamheter 

Utifrån samtalen, resultat och analys under projektets gång vill vi nämna följande slutsatser i 

form av rekommendationer för deltagande verksamheter i projektet i synnerhet och övriga 

som var med i IDEDI-utbildningen i Eskilstuna under hösten 2019 i allmänhet: 

 Att varje deltagare i respektive team ges ett utrymme att kunna fundera över erhållna 

verktyg och kunskaper bidrar till arbeten som motverkar att ungdomar hamnar i 

destruktiva miljöer, exempelvis VBE. 

 Att se över rådande rutiner för att på ett ännu bättre tillvarata erfarenheterna från 
varje utbildningsinsats och i synnerhet från IDEDI utbildningen. Utveckla fungerande 

rutiner att arbeta mer med uppföljningen av utbildningsinsatser. Det kan göras 

genom att prata om respektive aktuell insats på arbetsplatsträffar (APT) eller liknande 

gemensamma möten. På så sätt att verktyg och kunskaper från varje utbildning kan 

komma till användning vid behov. Det kan även göras genom att tala om vilka 

förväntningar man har med utbildningen och hur erfarenheterna och lärdomarna från 

den kan implementeras i den egna verksamheten.  
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 Att i varje verksamhet bilda en grupp av de som har deltagit utbildningen, detta för att 
gruppen aktivt ska kunna arbeta med att se hur man kan använda relevanta verktyg 

och kunskaper från utbildningen i den egna verksamheten. En sådan rutin kan 

utvecklas i fortsättningen så att erhållna relevanta verktyg och kunskaper kommer till 

användning mer.    

 Att avsätta tid för reflektion efter varje pass på utbildningen, tid för självstudier, 
möjlighet till att gruppen reflekterar tillsammans om vad som i utbildningen upplevs 

som meningsfullt för den egna verksamheten men också för en själv.  

 För spridning av erhållna användbara kunskaper till närliggande verksamheter kan en 

praxis utvecklas att arbeta med ett större kollegialt lärande och arbeta över gränserna 

vid behov. 
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